•

Theodulfus Aurelianensis [Teodulfo de Orléans] (c. 750 – 821).

Theodulfus fratribus et compresbyteris nostris Aurelianensis parrochiae sacerdotibus in domino salutem [Teodulfo saúda no Senhor os irmãos e colegas presbíteros, sacerdotes da paróquia de Orléans].⁴⁵

XXXIII. *Admonendi sunt fideles sanctae dei ecclesiae, ut filios suos et filias suas doceant parentibus oboedientiam exhibere dicente domino: Fili, honorifica patrem tuum. Nam et ipsi parentes erga filios suos ac filias modeste debent agere dicente apostolo: Et vos, parentes, nolite ad iracundiam provocare filios vestros. Nam et hoc dicendum est eis, ut, si illi genitali affectu parcere velint iniuriis filiorum, non has impune dominus sinit, nisi forte digna paenitentia exhibeatur, et quia leuius est filiis parentum quaelibet flagella suscipere quam dei iram incurrere.*

⁴⁵ Brommer (1984, p. 131).

XXXIII. Os fiéis da Santa Igreja de Deus devem ser admoestados a ensinar seus filhos e filhas a serem obedientes aos pais, assim como diz o Senhor: “Filho, honra a teu pai” [Sir. 7.29; Eph. 6.1-2]. Além disso, os pais devem agir com moderação no que tange aos filhos e filhas, assim como diz o apóstolo: “E vós, pais, não inciteis vossos filhos à ira” [Eph. 6.4].⁴⁶ Enfim, é preciso dizer-lhes que, ainda que desejem perdoar com afeto paterno as faltas dos filhos, Deus não as permite sem que haja punição, a não ser que se demonstre a penitência adequada, pois aos filhos é mais fácil suportar qualquer castigo dos pais do que incorrer na ira de Deus.

•

Guibertus de Nogento [Guibert de Nogent] (c. †1124).

*De uita sua [Sobre sua vida].*⁴⁷

I.5-6. *Erat igitur homini illi penes me saevus amor, nam⁴⁸ nimietas severitatis in injusto videbatur verbere; eminebat tamen totius diligentia observationis in opere. Minus plane digne vapulabam, quia si ipse haberet quam profitebatur docendi peritiam, eorum profecto, quae recte dixisset, optime pro puero capax eram. [...] Soluta igitur vespertinis quibusdam horis qualicumque illo studio, ad materna genua graviter etiam praeter meritum caesus accesseram. Quae cum an eo vapulasset die, ut erat solita, rogitare coepisset, et ego, ne magistrum detulisse viderer, factum omnino negarem, ipsa, vellem nollem, rejecta interula, [...], liventes attendit ulnulas dorsiculi ex viminum illusione cutem ubique prominulam, cumque meae teneritudini ad nimium saeve illatam⁴⁹ visceraliter doluisset, turbulenta et aestuans, et oculos maerore suffusa: “Nunquam, ait, deinceps clericus fies, nec ut literas discas ulterius poenas lues.” Ad haec ego eam cum qua poteram animadversione respiciens: “Si, inquam, proinde mori contingeret, non desistam quin literas discam, et clericus fiam”.*